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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,084,428 887,870 196,558

1.지방교육행정기관이전수입 1,084,428 887,870 196,558

1.교육비특별회계전입금수입 1,084,428 887,870 196,558

1.교육비특별회계전입금 1,084,428 887,870 196,558

1.학교운영비전입금 364,247 358,478 5,769 초등학교기본운영비 : 4,895,000원 * 1교 = 4,895,000

유치원기본운영비 : 874,000원 * 1교 = 874,000

2.목적사업비전입금 720,181 529,392 190,789
(성립전_3추)무상급식비지원 : 3,948,000원 * 

1교 =
3,948,000

(성립전_3추)도시지역방과후학교운영 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

21,941,000원 * 1교 =
21,941,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,027,000원 * 1교 =
8,027,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,758,000원 * 1교 =
1,758,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

30,105,000원 * 1교 =
30,105,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

3,261,000원 * 1교 =
3,261,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 1,600,000원

 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 12,840,000

원 * 1교 =
12,840,000

(성립전_3추)현장체험학습비 지원 : 6,893,000

원 * 1교 =
6,893,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 5,400,000원 *

 1교 =
5,400,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-502,000원 * 1교 =
-502,000

(성립전_3추)토요스포츠강사 지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

95,000원 * 1교 =
95,000

(성립전_3추)학교급식환경개선(학교급식기구및

시설확충) : 27,589,000원 * 1교 =
27,589,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,299,000원 * 1교 =
1,299,000

(성립전_3추)학교급식기구 확충 : 5,300,000원

 * 1교 =
5,300,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,779,000원 * 1교 =
2,779,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_3추)운동장 관리기 구입 : 5,700,000

원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)교과보충(심화)수업자료 지원금 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 700,000원 * 1교

 =
700,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 혼합급식 개선

지원비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_3추)주차장 차양 설치 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)교수학습활동지원(교사용태블릿

PC) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 96,020 116,259 -20,239

1.학부모부담수입 94,383 114,622 -20,239

1.수익자부담수입 94,383 114,622 -20,239

1.급식비 24,153 22,800 1,353

1.급식비 24,153 22,800 1,353 교직원급식비 : 1,353,000원*1회= 1,353,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 56,627 63,840 -7,213

1.방과후학교활동비 56,627 63,840 -7,213 방과후프로그램(수익자) : -7,000,000원*1회= -7,000,000

특수교육방과후학교(초과분수익자) : -213,000

원*1회=
-213,000

3.현장체험학습비 6,381 16,080 -9,699

1.현장체험학습비 6,381 16,080 -9,699 현장체험학습비 : -9,699,000원*1회= -9,699,000

4.졸업앨범비 3,102 3,102 0

1.졸업앨범비 3,102 3,102 0

5.돌봄활동운영비 4,120 8,800 -4,680

1.돌봄활동운영비 4,120 8,800 -4,680 간식비(수익자) : -4,680,000원*1회= -4,680,000

2.행정활동수입 1,637 1,637 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 137 137 0

1.자산매각대 137 137 0

1.자산매각대 137 137 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 4,505 4,663 -158

1.전년도이월금 4,505 4,663 -158

1.순세계잉여금 4,505 4,663 -158

1.순세계잉여금 4,505 4,663 -158

1.순세계잉여금 4,505 4,663 -158 순세계잉여금(초등) : -158,000원*1회= -158,000

세입합계 1,184,953 1,008,792 176,161
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,078 6,779 1,299

1.기타 교직원보수 2,828 1,529 1,299

1.교직원대체인건비 2,828 1,529 1,299

1.[초]직원대체인건비 2,828 1,529 1,299

1.기간제직원인건비 2,621 1,329 1,292
(성립전_3추)대체인건비 : 76,000원*1명

*17일=
1,292,000

2.기간제직원법정부담금 207 200 7
(성립전_3추)기관부담금 : 7,000원*1명*1

회=
7,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,250 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 313,434 273,179 40,255

1.급식 관리 232,178 191,588 40,590

1.학교급식운영 232,178 191,588 40,590

2.[초]급식운영비 192,783 185,082 7,701

1.일반수용비 27,534 22,681 4,853
노후기구구입및수리(학교공통경비) : 

900,000원*1회=
900,000

급식소모품구입비 : 289,700원*10종*1회= 2,897,000

(성립전_3추)급식소모품구입비 : 80,000원

*10종*2회=
1,600,000

가스비 : -2,144,000원*1회= -2,144,000

보험및각종수수료 : 100,000원*1회= 100,000

방역물품 구입 : 150,000원*4종= 600,000

보험및각종수수료(자체) : 225,000원*4회= 900,000

2.급식용식재료비 165,249 162,401 2,848 식품비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)식품비 : 2,348,000원*1회= 2,348,000

3.[초]급식기구확충비 39,395 6,506 32,889

1.비품구입비 39,395 6,506 32,889
(성립전_3추)살균수제조장치 : 5,300,000

원*1대=
5,300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)전기식오븐 외 5종 : 

27,589,000원*1회=
27,589,000

2.보건관리 49,984 50,460 -476

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,206 12,510 -304

1.[초]학생건강검사 3,271 3,710 -439

1.학생복지비 3,271 3,710 -439 건강검사(1,4학년) : -383,000원*1회= -383,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -47,000원*1회= -47,000

소변검사 : -9,000원*1회= -9,000

2.[초]보건실운영 7,635 7,500 135

1.운영수당 385 500 -115
심폐소생술 교육 강사료 : -115,000원*1회

=
-115,000

2.교육운영비 250 700 -450 교직원연수비 : -450,000원*1회= -450,000

3.학생복지비 7,000 6,300 700
(성립전_3추)방역물품 구입(목적) : 

100,000원*7종=
700,000

3.[국고][초]흡연예방운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 37,778 37,950 -172

1.[초]먹는물관리 3,539 3,539 0

1.일반수용비 3,539 3,539 0

2.[초]공기질측정 1,544 1,544 0

1.일반수용비 1,544 1,544 0

3.[초]방역관리 1,330 1,000 330

1.일반수용비 1,330 1,000 330 교사내소독 : 330,000원*1회= 330,000

4.[초]어린이활동공간관리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

5.[초]방역활동도우미 22,165 22,667 -502

1.기간제직원인건비 20,393 20,594 -201 방역활동도우미 인건비 : -101,000원*1회= -101,000

방역활동도우미 부대경비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.기간제직원법정부담금 1,772 2,073 -301
방역활동도우미 기관부담금 : -301,000원

*1회=
-301,000

3.학생복지 31,272 31,131 141

1.학생복지운영 31,272 31,131 141
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1.[초]졸업앨범제작 3,243 3,102 141

1.교육운영비 3,243 3,102 141
졸업앨범제작(자체보관용 등) : 141,000원

*1회=
141,000

2.[초]학생교과서구입 28,029 28,029 0

1.교육운영비 28,029 28,029 0

3.기본적 교육활동 254,460 220,436 34,024

1.교과 활동 166,481 127,376 39,105

1.교과활동지원 38,160 34,160 4,000

1.[초]학습준비물구입 10,560 10,560 0

1.학습준비물 10,560 10,560 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 14,600 14,600 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 8,580 8,580 0

4.[초]교과보충(심화) 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)수업자료 구입비 : 80,000원

*10종*5회=
4,000,000

2.과학 교과활동 11,939 11,844 95

1.[초]교과운영 4,635 4,540 95

1.교육운영비 4,635 4,540 95
(성립전_3추)전국과학전람회운영(목적) : 

95,000원*1회=
95,000

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비7,304 7,304 0

1.기간제직원인건비 6,973 6,973 0

2.교직원복지비 331 331 0

3.[국고]체육 교과활동 38,018 21,120 16,898

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,030 0

1.기간제직원인건비 2,030 2,030 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 100 100 0
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1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[국고][초]스포츠강사운영 기본급(국고)25,680 12,840 12,840

1.기간제교원인건비 25,680 12,840 12,840
(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 

2,140,000원*1명*6월=
12,840,000

5.[국고][초]스포츠강사운영 맞춤형복지비(국고)750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

6.[국고][초]스포츠강사운영 퇴직금(국고)2,458 0 2,458

1.기간제교원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명*1회=
2,458,000

7.[국고][초]스포츠강사 운영(국고) 5,500 3,900 1,600

1.기간제교원인건비 2,300 2,300 0

2.기간제교원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)스포츠강사 법정부담금 : 

266,600원*1명*6월=
1,600,000

8.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 41,687 19,912 21,775

1.[초]교과운영 1,624 1,624 0

1.교육운영비 1,624 1,624 0

2.[초]외국어강사 40,063 18,288 21,775

1.기간제교원인건비 35,955 15,938 20,017
(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 700,000원*1명*1회=
700,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 450,000원*1명*1회=
450,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,308,000원*1명*6월=
13,848,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,779,000원*1명*1회=
2,779,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 :

 1,400,000원*1명*1회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,558 1,800 1,758
(성립전_3추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 293,000원*1명*6월=
1,758,000

6.특수교육교과활동 7,727 7,940 -213
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1.[초]교과운영 2,655 2,655 0

1.교육운영비 2,655 2,655 0

2.[초]학습준비물지원 445 445 0

1.학습준비물 445 445 0

3.[초]특수교육대상자 통학지원비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영4,527 4,740 -213

1.운영수당 111 900 -789 방과후 강사비 : -789,000원*1명*1회= -789,000

2.교육운영비 4,416 3,840 576
방과후학교운영(외부) : 1,610,000원*1명

*1회=
1,610,000

방과후 재료비 : -821,000원*1종*1회= -821,000

방과후학교운영(수익자초과분) : -213,000

원*1명*1회=
-213,000

7.유치원 교과활동 28,450 31,900 -3,450

1.[유]교과운영 26,450 29,900 -3,450

1.일반수용비 1,600 1,800 -200 현수막제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 6,480 7,280 -800 보결수당 : -100,000원*6회= -600,000

학부모교육 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 17,170 20,820 -3,650
현장체험학습 및 통학차량지원 : -500,000

원*4회=
-2,000,000

급간식구입 : -150,000원*20명= -3,000,000

(성립전_3추)방과후과정 혼합급식 개선지

원비(목적) : 75,000원*18명=
1,350,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)태블릿PC구입(목적) : 

600,000원*2학급=
1,200,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 87,979 93,060 -5,081

1.자율활동 59,253 61,553 -2,300

1.[초]학생회활동지원 2,457 2,457 0

1.교육운영비 2,457 2,457 0

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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3.[초]체육대회 400 2,700 -2,300

1.교육운영비 400 2,700 -2,300 이벤트위탁료 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

현수막제작 : 20,000원*1회= 20,000

상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*3회=
120,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 본선참가

비 : 40,000원*1회=
40,000

4.[초]학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]정읍특색사업 18,410 18,410 0

1.운영수당 10,336 10,336 0

2.교육운영비 8,074 8,074 0

6.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 7,542 7,542 0

1.교육운영비 7,542 7,542 0

7.[초]민주학교운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

8.[초]지역특색사업 3,844 3,844 0

1.교육운영비 3,844 3,844 0

2.현장체험학습활동 13,789 16,570 -2,781

1.[초]현장학습 13,299 16,080 -2,781

1.교육운영비 13,299 16,080 -2,781 차량임차료 : -10,550,000원*1회= -10,550,000

입장료 : 851,000원*1회= 851,000

(성립전_3추)테마식현장학습 차량임차료

(목적) : 555,000원*2대*2회=
2,220,000

(성립전_3추)테마식현장학습 체험비(목적)

 : 86,000원*48명=
4,128,000

(성립전_3추)테마식현장학습 식비(목적) :

 432,000원*1회=
432,000

(성립전_3추)테마식현장학습 보험료(목적)

 : 2,000원*48명=
96,000

(성립전_3추)테마식현장학습 간식비(목적)

 : 17,000원*1회=
17,000

인솔교사 입장료 및 체험비(자체) : 

25,000원*1회=
25,000
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2.[초]학교밖체험학습 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.동아리활동 6,900 6,900 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.봉사활동 6,360 6,360 0

1.[초]환경정리 6,360 6,360 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0

5.진로활동 1,677 1,677 0

1.[초]진로체험활동 1,677 1,677 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 927 927 0

4.선택적 교육활동 268,395 205,691 62,704

1.방과후학교 운영 253,515 190,811 62,704

1.방과후학교운영 107,517 105,220 2,297

1.[초]토요스포츠운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*2시간*15회=
900,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,267 7,240 8,027

1.무기계약직원인건비 13,326 6,163 7,163
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

960,500원*1명*6월=
5,763,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 700,000원*1명*2회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,391 527 864
(성립전_3추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 144,000원*1명*6월=
864,000

3.[초]방과후프로그램 57,680 64,680 -7,000

1.운영수당 46,000 51,000 -5,000 강사료(수익자포함) : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.교육운영비 10,600 12,600 -2,000
수업용품(수익자포함) : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0
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4.[초]방과후자유수강권운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]도시지역방과후운영 8,770 8,400 370

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,970 3,600 370
(성립전_3추)방역물품 구입 : 37,000원*5

종*2회 =
370,000

2.돌봄교실운영 53,508 36,247 17,261

1.[초]돌봄교실운영 12,000 16,680 -4,680

1.일반수용비 600 744 -144 정수기렌탈료 : -144,000원*1회= -144,000

2.교육운영비 11,400 15,936 -4,536
간식비(수익자포함) : -20,000원*39명*6회

=
-4,680,000

학습재료비 : 72,000원*1종*2반= 144,000

2.[초]돌봄전담사운영 41,508 19,567 21,941

1.무기계약직원인건비 36,441 16,156 20,285
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 934,000

원*2명*6월=
11,208,000

(성립전_3추)돌봄전담사 근속수당 : 

78,000원*2명*6월=
936,000

(성립전_3추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*2명*6월=
1,680,000

(성립전_3추)돌봄전담사 가족수당 : 

200,000원*1명*6월=
1,200,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

700,000원*2명*2회=
2,800,000

(성립전_3추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

33,280원*2명*26시간=
1,731,000

(성립전_3추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*2명*1회=
450,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 

40,000원*1명*7일=
280,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,567 1,911 1,656
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

138,000원*2명*6월=
1,656,000

3.유치원방과후과정운영 92,490 49,344 43,146

1.[유]정원내 기간제교원 인건비 65,758 30,712 35,046

1.기간제교원인건비 58,135 28,030 30,105
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,817,660원*2명*6월=
21,812,000

(성립전_3추)방학중 연장근로수당 : 

96,000원*2명*35일=
6,720,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 786,490원*2명*1회=
1,573,000

2.맞춤형복지비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 840,000원*2명*1회=
1,680,000
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3.기간제교원법정부담금 5,943 2,682 3,261
(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 271,750원*2명*6월=
3,261,000

2.[유]누리과정 교육과정비 16,488 11,088 5,400

1.교육운영비 16,488 11,088 5,400
(성립전_3추)급간식비 : 250,000원*4종*2

회=
2,000,000

(성립전_3추)자료구입비 : 200,000원*2종

*2회=
800,000

(성립전_3추)체험학습경비 : 325,000원*4

종*2회=
2,600,000

3.[유]누리과정 방과후과정비 8,244 5,544 2,700

1.운영수당 7,160 5,160 2,000
(성립전_3추)특성화강사비 : 250,000원*4

종*2회=
2,000,000

2.교육운영비 1,084 384 700 (성립전_3추)간식비 : 175,000원*2종*2회= 700,000

4.[유]방과후과정운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 11,880 11,880 0

1.독서활동운영 11,880 11,880 0

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 140 140 0

3.도서구입비 380 380 0

3.[초]책꾸러미지원사업 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]지구살리기실천학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 129,983 107,533 22,450

1.교무업무 운영 6,095 6,095 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 6,095 6,095 0

1.[초]교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0

4.[초]교사교육과정 실천지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.생활지도운영 18,073 19,423 -1,350

1.학생생활상담지도 8,600 8,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방 6,753 6,753 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 2,753 2,753 0

1.일반수용비 2,753 2,753 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,720 4,070 -1,350

1.[초]소방훈련 2,720 4,070 -1,350

1.교육운영비 2,720 4,070 -1,350 119안전체험차량임차료 : -450,000원*3대= -1,350,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 16,039 13,239 2,800

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 15,839 13,039 2,800

1.[초]학교정보화지원 14,339 11,539 2,800

1.교육운영비 3,345 2,845 500
토너,드럼교체 및 소모품구입 : 100,000원

*5종*1회=
500,000

2.비품구입비 10,800 8,500 2,300
노후 PC 교체 및 기자재구입 : 300,000원

*2종=
600,000

교실 TV 교체 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

3.기타자산취득비 194 194 0

2.[초]초등원격수업실천나눔학급 1,000 1,000 0

1.일반수용비 117 117 0

2.비품구입비 883 883 0

3.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교육여건 개선 89,776 68,776 21,000

1.교육환경개선 89,776 68,776 21,000

1.[초]교실환경개선 4,060 4,060 0

1.비품구입비 4,060 4,060 0

2.[초]라온누리실 환경개선 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]교내환경개선 1,816 816 1,000

1.비품구입비 1,816 816 1,000 온수기 외 2종 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[초]1학년 교실 환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

5.[초]외부환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)주차장 차양설치 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 210,603 195,050 15,553
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 58,152 49,454 8,698

1.부서기본운영 34,430 32,730 1,700

1.[초]교장실운영 6,680 6,680 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 21,250 19,550 1,700

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.여비 12,600 10,800 1,800 관내외출장여비 : 30,000원*30명*2월= 1,800,000

3.교직원복지비 800 900 -100 특근매식비 : -10,000원*2명*5회= -100,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 23,722 16,724 6,998

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,314 3,316 998

1.전기요금 4,158 3,160 998 전기요금 : 249,500원*4회= 998,000

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,358 7,858 500

1.일반수용비 8,358 7,858 500 시설공통건물유지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유치원운영 11,050 5,550 5,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 150 450 -300 교육경비 : -150,000원*2명= -300,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 8,300 2,500 5,800 수납장 등2종 : 2,900,000원*2종= 5,800,000

2.시설 장비 유지 149,751 142,896 6,855

1.학교시설장비유지 149,751 142,896 6,855

1.[초]공공요금및제세공과금 51,589 57,589 -6,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 34,115 34,115 0

2.상하수도료 10,100 16,100 -6,000 상하수도요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.기타공공요금 7,374 7,374 0

2.[초]시설관리용역 10,360 10,360 0

1.일반수용비 10,360 10,360 0

3.[초]시설일반관리 51,605 38,750 12,855

1.일반수용비 45,905 38,750 7,155 시설소모품구입비 : 96,200원*5종*5회= 2,405,000

일용인부사용료 : -700,000원*1회= -700,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

노인일자리(시설유지관리) : 450,000원*1

월=
450,000

2.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)운동장관리기 구입(목적) : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

4.[초]화장실관리 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]당직관리 4,488 4,488 0

1.일반수용비 4,488 4,488 0

6.[초]물품관리운영 12,515 12,515 0

1.일반수용비 7,895 7,895 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

조재순 2022년 12월 01일 14시 45분 30초 17 전라북도교육청 정읍남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 124 -124

1.예비비 0 124 -124

1.예비비 0 124 -124

1.[초]예비비 0 124 -124

1.예비비 0 124 -124 유치원예비비 : -124,000원*1회= -124,000

세출합계 1,184,953 1,008,792 176,161
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